CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ubirajara N. Sompré - (PROS.+)

2º Vice- Presidente

REQUERIMENTO 061 -Solicita ao Goveno do Estado a Descentralização do Hospital Loyola para a Região Sudeste na Cidade de Marabá .docx

Requerimento: 061/ 2015

Autor: Vereador Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita ao Governo do Estado a Descentralização do Hospital Ofir Loyola para a Região

Sudeste na Cidade de Marabá.

Sr.º. Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

                   O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal e ao Governo do Estado do Pará com a seguinte solicitação: Solicita ao

Governo do Estado a Descentralização do Hospital Ofir Loyola para a Região Sudeste na Cidade de

Marabá.

Justificativa

O Hospital Ofir Loyola, em Belém, é referência na área de Oncologia nas regiões Norte e Nordeste do

país, disponibiliza tratamento contra o câncer e outras 17 especialidades, no entanto apesar da sua grande

importância a população do Sudeste do Pará encontra-se desassistida quanto ao tratamento do câncer,

considerando o grande público atendido pelo hospital, os pacientes dessa região esbarram em uma

burocracia que acabam custando muitas vidas. Portanto se faz necessário com urgência que a Região

Sudeste do Pará seja beneficiada com uma extensão do Hospital Ofir Loyola, para atender a população

que clama por um tratamento digno e eficiente, a cidade mais estruturada da Região Sudeste para receber

a extensão do hospital é a nossa cidade de Marabá, haja a vista sua localização e potencial econômico.

.

                                                                      Sala das Sessões, 18 de Junho de 2015.

_______________________________

Ubirajara N. Sompré

Vereador/ PROS